prorsus se ipso aptior evadere debuit, non secus ac
quot præsentés adsunt, clarius vident.

IA. Ἄλλ' ὀμνητέον μικρὸν ἄνωθεν τὰ περὶ πότην,
ἐν' ἀπὸ τῆς θείας αὐτῆς ἐν βίῳ προόδου εἰς τὴν εἰς
τὰ Ἅγια τῶν ἁγίων εἰσοδὸν ἀκολούθως ὁ λόγος τὴν
Πάνταρον φέρη.

Γεννᾶται τοίνυν τὸ θαυμάστατον τοῦτο κάλλος, τὸ
θεοπτικώτατον ἔσοπτρον, τὸ θεοιδέστατον κάτοπ-
τρον, ἢ θεολαμπῆς αἴγλη, ἢ θεοτερπῆς λαμπηδών,
ἢ θεοσπερπῆς ἀγλαία, ἢ θεόνυμφος καὶ θεόπαις Μα-
ρία, ἐκ στείρας μὲν καὶ ἀγόνου γαστρὸς, πολυτόκου
δὲ ψυχῆς καρπῶν θεαρέστων, καὶ μάλα γονίμου
γεννημάτων ἐνθέων, καὶ οἷς ἐντρυφῆ Θεὸς τικτο-
μένοις.

IB. Ἔδει γὰρ ἠγήσασθαι τοῦτο κἀνταῦθα, ὡς ἂν
ἀπὸ μικροῦ θαύματος, τὴν παιδοτόκον φήμι στείραν,
τὸ μέγα καὶ παραδοξότατον, ὃ τῆς Παρθένου καινο-
τομηθεῖ τὸκος, ἵνα καὶ παῖς κατὰ μητρὸς οὕτω
λαμπρᾶς, οὕτω θαυματουργοῦ, φέρη τὰ ἐνικητήρια·
Ἄνω γὰρ, ἢ μετὰ βραχὺ καλλιπαιδὸς μήτηρ ἐκεῖνη,
καὶ Ἰωακείμ ὁ θαυμάσιος, τὸ θεόλεκτον καὶ δικαιο-
τατον ζεύγος, τᾶλλα μὲν πάντων εἰς εἰδαιμονίαν

Ant. Ballerini notæ.

(58) Levioris momenti videri potuerunt, quæ
auctor habet de sancta Virgine, crebris visionibus
cælestibus, divinisque revelationibus perfructe. At
non levis profecto momenti est doctrina, cui illa
quodammodo superstruuntur, quamque a sanctis
Ecclesiæ Patribus seu præstitutam seu præsumptam
reperire est, ubi de quapiam prærogativa Virgini
vindicanâ agitur. Quænam vero ea est doctrina?
Nimirum nullum cæleste donum, nullum gratiæ
munus tam præclarum tamque eximium excogitari
posse, quod eminentissima quadam ratione Mariæ
collatum existimari non debeat. Quæ quidem do-
ctrina quam late pateat, quibusve argumentis ex
ipsis fidei nostræ principiis per Patres firmetur,
commentarii potius quam notulæ fuerit disserere.
Illud interim perpendere ne prætereas, quantopere
ii et decipiantur et decipiant, qui cum de sanctæ
Virginis privilegiis ac speciatim de ejusdem ab
originali vitio immunitate sermo est, argumenta
theologis usitata, et a decentia seu convenientia,
ut aiunt, ducta, parvi adeo pendere videntur, ut

X. Illud insuper persuasum habeo, summum
sacerdotem, qui semel per annum in sacra illa
penetralia pedem inferebat, haud pari mensura
divinis visionibus consuevisse frui, quando sua illa
regia præsens versabatur omnium Regina, ac quando
inde ipsa aberat; sed longe uberius domina præsentē
quam eadem absente, cælestibus revelationibus dita-
tum fuisse. Cum enim Virgo præ omnibus plane ho-
minibus, ac proinde præ summis quoque sacerdoti-
bus, quantum neque verbis eloqui fas est, propius ad
Deum accederet; præ omnibus consequenter etiam
sublimibus visionibus fruebatur (58). Porro quis-
quis ejusmodi visionibus fruenti præsens aderat,
quando luminoria pro rege accenduntur, quot-

XI. Verum pretium operæ fuerit ea, quæ ad
ipsam (Deiparam) spectant, paulo altius repetere;
adeo ut, initium ducens a primo innocentissimæ
illius in hanc vitam ingressu divino, sermo ex
ordine eam ad introitum in Sancta sanctorum de-
ducat.

Generatur itaque pulchritudo hæc divinissime
splendens (59), expressissima Dei imago speculum
Dei speciem ad vivum referens, splendor divinitus
emicans, jubar Deo gratissimum, venustas Deum
condecens, Dei sponsa, et Dei filia Maria; ex matre
sterili quidem utero et infæcunda, verum quoad
animam fructuum Deo placentium fœcundissima, et
germinum divinatorum, quorum partu deliciatur
Deus, feracissima.

XII. Etiam hic porro, eam servari decebat œco-
nomiam, ut e minori miraculo, sterilis videlicet pa-
rientis, magnum illud atque sensum omnem
transcendens generantis Virginis novum prodigium
initiaretur, quo nempe matrem quoque tam insi-
gnem, tamque claram miraculis filia superaret.
Illa siquidem Anna, quæ deinde speciosæ hujus
puellæ mater evasit, et admirandus Joachimus,

tantum non ad quisquillas rejiciant. Suam ipsorum
scilicet inscitiam luculenter produnt, cum subtili-
tatibus scholasticis illud argumenti genus accen-
sent, quod apud sanctos Ecclesiæ Patres receptis-
simum fuisse ignorant, aut dissimulant. Quod si
ejusdem argumenti vim ac robur vix aut ne vix
quidem revera ipsi sentiunt, nihil sane æquus
rerum æstimator ambiget, id non rei ipsi Patribus
minus perspectæ deputandum esse, sed verius
hebeti istorum menti, qui, quid sibi *Dei Genitrix*
velit, quidve tremenda hæc dignitas merito pos-
tulet, ne remotissime quidem suspicando pares se
exstitisse palam faciunt.

(59) Inspice, qualis a suis ipsius primordiis Maria
oculis nostris exhibeatur. An verò animæ ex pri-
mitiva labe deformi consonum fuerit, ut divina ap-
pelletur pulchritudo? an Adæ terreni imaginem
gerenti congruit, ut expressissima Dei dicatur ima-
go? an tenebris peccati obvolutæ, ut splendor
habeatur divinitus emicans? an Deo invisæ, ut
jubar Deo gratissimum et Dei filia nominetur?

par divinitus electum ac justissimum, etsi quoad cætera omnes felicitate vincerent, quoad liberos tamen gignendos quibusvis egenis infeliciores notabantur. Hinc vero quotidianus ex justorum illorum oculis lacrymarum imber defluebat, hinc assidue erumpebant purissimæ preces, hinc illa quoque, qualis a Deo nunquam despicitur, sed in odorem suavitatis admittitur, promissio, quocunque alio pacto firmior, prolem, si quæ nasceretur, se donanti donum reddituros.

XIII. O vere justas preces, quæ velocitate sua omnem pennarum volatum superantes penetrant cælos, ad Deum confidenter accedunt, et ab ipso, quæ postulant, cum gaudio reportant! O corda illa puritatis plena, quæ propterea Deum vident, et inde felicem ardentium votorum exitum inveniunt! O pura labia propter Deum mota, ac veluti ad hoc condita, ut præfinitum mysterium ad eorum petitionem impleretur! O animas sine macula, quas Deus acceptissimas habuit, adeo ut in eorum cognitione censeri voluerit!

Splendidissime voti compotes fiunt, ac gignunt fructum, mirabilissimum illum sane, qui pulchritudo et decor totius orbis terrarum (60), et mysticum alimentum melle supra quam intelligi possit dulcius, spectaculum præ quavis arbore umbrosa recreans, atque omnem suaveolentissimorum florum gratiam exsuperans, apparuit.

Et sane decebat, ut illi qui tanta animi nobilitate præstabant, qui ad tantam justitiæ celsitudinem proveci fuerant, qui tanto studio Dei obsequium omnibus, quæ sub cælo sunt, prætulerant, qui mentem divino lumine adeo illustratam gerebant, non aliam profecto quam istam sortirentur prolem; et rursus (decebat) ut beata illa, cujus laudes, cum ipsi pares afferre non possit, oratio prætermittit, non alios, quam istos, parentes sortiretur. Oportebat insuper, ut ad congressum illum, unde Virginis conceptio processit, non aliud quidpiam, quam congressus cum Deo, impelleret atque adduceret; ut, quemadmodum consentaneum erat, purissima illa (61) sola etiam prophetiam illud²⁵

²⁵ Psal. l.

Ant. Ballerini notæ.

(60) Conf. quæ de hac sententia diximus in D Præfatione ad fragmentum orationis Georgii Nicomediensis, sup. pag. 149.

(61) Auctorem habemus diserte profitentem sanctæ Virginis immunitatem ab originali peccato. Duo hic animadvertam. 1^o Auctor nequaquam, ut sæpe alias tum in hac tum in aliis homiliis solet, hæc se ex opinione sua affirmare ait; sed nihil hæsitans tanquam de sententia omnibus explorata eade re disserit; 2^o Certum esse debet, auctorem, cum innocentiam, puritatem, ac sanctitatem Deiparæ aliis verborum formulis celebraturus esset, eas locutiones vigilanter selegisse, quas aptiores duxit ad puritatem, innocentiam, ac sanctitatem ab originali quoque vitio intactam significandam: cumque ambigendum non sit, eandem fidelibus, ad quos Isidorus verba faciebat, de sanctæ Virginis puritate sententiam inhæsisse, rursus dubitare non licet, quin eodem sensu locutiones illæ a Christiana plebe acceptæ fuerint, et communiter ab omnibus ad eandem hanc puritatem ab originali quoque vitio immunem efferendam usurparentur. Cum hæc manifestissima per se sint, æque indubium illudque gravissimum inde profluit consecrarium. Easdem enim, quas ab Isidoro adhibitas cernimus, verborum formulas, easdem figuras, easdemque imagines ad Virginis beatissimæ singularem puritatem celebrandam usurpatas reperimus non modo a reliquis universim Patribus, sed in ecclesiasticis quoque ac liturgicis libris Ecclesiarum omnium Græcæ, Syriacæ, Copticæ, Armenicæ. Quis porro non videt, quid sponte hinc consequatur? Æque enim a veri specie duo hæc prorsus abhorrent, nempe, aut Patres reliquos aliter quidem de Virginis conceptione sensisse, exquisitissimas tamen formulas ad ejusdem quoque Conceptionis puritatem significandam idoneas usurpasse, aut (siquidem quispiam centendere velit, eas formulas non eo spe-